vim Caesaris. Vgl. 1, 114.

Caели. Vgl. 1, 115.

Pollionis. Vgl. 1, 113.

Calvi. Vgl. 1, 115.

26. *praeter id quod*. Vgl. 1, 28, 3, 6. An diesen beiden Stellen bezieht sich darauf in dem folgenden Gliede *quoque*, hier mit etwas gräcisirender Variation *tum*, als ob *primum* vorangegangen wäre.

vix — sequitur. *Aliqua* nach dem halbnegativen *vix*, weil hier die numerale, nicht die indefinite Bedeutung des Pronomens herausgehoben wird. — *sequitur* „gelingt“, häufig bei Quint. in diesem Sinne;

s. XI, 2, 39: *quod meo quoque memoriae infirmitatem sequebatur*. Vgl. § 27.

27. *nam — dicam* bezieht sich auf § 13. 16.

decoris. Vgl. 1, 27.

laus popularis „das Lob der Menge“, welche umhersteht, *laudantium clamor* 1, 17.

cum — arcessitur. *Sequitur* „sich von selbst ergibt“; vgl. 8, Pr. 15: *qui (decor) est in dicendo pulcherrimus — sed cum sequitur non cum affectatur*.

tum ist überflüssig im Nachsatze, entspricht auch sonst als Correlat eigentlich dem *cum*, es wird daher nach *si* eines besondern Nachdrucks wegen gesetzt.

28. *perfectus orator*. Vgl. § 9.

CAPUT III.

QUOMODO SCRIBENDUM.

- 1 Et haec quidem auxilia extrinsecus adhibentur; in iis. quae nobis ipsis paranda sunt, ut laboris sic utilitatis etiam longè plurimum affert stilus. Nec immerito M. Tullius hunc *optimum effectorem ac magistrum dicendi* vocavit; cui sententiae personam L. Crassi in disputationibus, quae sunt de oratore, assignando iudicium suum cum illius auctoritate coniunxit. Scribendum ergo
- 2 quam diligentissime et quam plurimum. Nam ut terra altius effossa generandis alendisque seminibus fecundior fit: sic profectus non a summo petitus studiorum fructus et fundit uberius et fidelius continet. Nam sine hac quidem conscientia ipsa illa ex tempore dicendi facultas inanem modo loquacitatem dabit et verba
- 3 in labris nascentia. Illic radices, illic fundamenta sunt, illic opes velut sanctiore quodam aerario reconditae, unde ad subitos quoque casus, cum res exigit, proferantur. Vires faciamus ante omnia, quae sufficient labori certaminum et usu non exhauriantur.
- 4 Nihil enim rerum ipsa natura voluit magnum effici cito praeposuitque pulcherrimo cuique operi difficultatem; quae nascendi quoque hanc fecerit legem, ut maiora animalia diutius visceribus parentis continerentur.

Sed cum sit duplex quaestio, *quomodo et quae* maxime scribi oporteat, iam hinc ordinem sequar. Sit primo vel tardus

1. M. Tullius de oratore I, 33, 150. 60, 257.

L. Crassi. Licinius, berühmter Redner, blühte um 95 v. Chr.